
DECIZIA nr.………
 

privind solutionarea contestatiei formulata de SC X SRL  
 Buzau  ,cod fiscal ....., impotriva Deciziei de impunere  referitoare la obligatii de 

plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr......./2008,inregistrata la 
Administratia Finantelor Publice a municipiului Buzau  sub nr........./2008 respectiv 

la D.G.F.P. Buzau sub nr. ……../2008
 

 

 

Directorul Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice Buzau;
                                                Avand in vedere:
 

          -Contestatia formulata de S.C. X SRL  din municipiul Buzau;
          -Decizia  de  calcul  accesorii  nr....../2008  emisa  de  Administratia  Finantelor 
Publice a Municipiului Buzau  ;
          Referatul Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Buzau nr......../2008 
privind punctul de vedere in legatura cu contestatia depusa de SC X SRL  Buzau  ;

          SC X SRL   Buzau  contesta  Decizia  de  impunere  nr.....  comunicata 
potrivit  contestatoarei  la  data  de  ..../2008  .  In  fapt  este  vorba  despre  Decizia 
referitoare  la  obligatiile  de  plata  accesorii  aferente  obligatiilor  fiscale  nr...../2008 
emisa electronic de catre Administratia Finantelor Publice a municipiului Buzau  si se 
refera la majorari de intarziere in suma de .... lei aferente debitelor neachitate stabilite 
in baza deciziei  de impunere nr..../2008 si a declaratiilor depuse de contribuabil . 

I.Contestatoarea  ,  prin  contestatia  depusa  invoca  Raportul  de  inspectie 
fiscala  din  data  de  .....2008  ,  in  baza  caruia  a  fost  emisa  Decizia  de  impunere 
nr......2008  ,  decizie  contestata  si  solutionata  de  DGFP  Buzau  prin  Decizia 
nr....../2008 . 

II.Administratia Finantelor Publice a municipiului Buzau , a emis  Decizia de calcul 
accesorii  aferente obligatiilor fiscale nr....../2008 in baza art.88 lit.c) si art.119 din OG nr.92/2008 
privind Codul de Procedura fiscala , republicata , pentru plata cu intarziere a impozitelor , taxelor , 
contributiilor sociale si a altor venituri ale bugetului general consolidat . 

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei , a motivelor de fapt si de drept 
invocate precum si a actelor normative in vigoare  se retin urmatoarele:

-Prin Decizia de impunere nr…../2008 a DGFP Buzau s-a inregistrat TVA de plata in suma 
de ….. lei suma ce nu a fost achitata pana in prezent .

-Prin decontul depus de contribuabil pentru trimestrul I 2008 , inregistrat la A.F.P.M. Buzau 
sub nr. ……./2008 , s-a stabilit TVA de plata in suma de ….. lei , suma ce nu a fost achitata pana in 
prezent .



-Suma de ….. lei a fost cu scadenta la data de 25.01.2008 iarsuma de ….. lei a avut scadenta 
la data de 25.04.2008 , si in consecinta in baza art.119 alin.(1) din OG nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura fiscala , cu modificarile si completarile ulterioare „ (1) Pentru neachitarea la termenul de 
scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de 
intarziere.”

Totodata , conform art. 120 alin(1) din acelasi act normativ „(1) Majorarile de intarziere se 
calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de 
scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.”

Prin urmare,  atat pentru suma de …. lei cu scadenta 25.01.2008 cat si pentru suma de ….. 
lei cu scadenta 25.04.2008 s-au calculat majorari de intarzire asfel : 

-pentru suma de …. lei – pe perioada 31.03.2008-30.06.2008 – s-a calculat majorari de 
intarziere in suma de …. lei (……. );

-pentru suma de ….. – pe perioada 25.04.2008-30.06.2008 s-a calculat majorari de intarziere 
in suma de ….. lei (…….. ) .

In concluzie ,  calcularea majorarilor de intarziere s-a facut cu respectarea 
prevederilor legale si in consecinta in baza art.209 pct.1 lit. “a”, a art.210 pct.1 
respectiv a art.216 pct.1 din O.G. nr.92/2003, cu modificarile si completarile 
ulterioare, privind Codul de Procedura fiscala,
 

DECIDE :
 

Art.1.Respingerea contestatiei formulata de S.C. SC X SRL   Buzau   pentru 
suma de …… lei reprezentand majorari de intarziere , ca neintemeiata . 
Art.2.Serviciul Solutionare contestatii , va comunica prezenta decizie contestatoarei 
respectiv Administratiei Finantelor Publice a municipiului Buzau;
Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Judetean Buzau, conform legislatiei in vigoare.
 
 
Director Executiv,                                                         Vizat,          
                                                                              Sef serviciu juridic ,                                    
                                                           
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 




